
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

SINDACO

DECRETO N. 1
del 09-01-2020

Oggetto:NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO CON
ATTRIBUZIONE DI TITOLARITÀ DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

IL SINDACO

RICHIAMATI:
l’articolo 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni e
integrazioni;
l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 (TUEL) e successive
modificazioni e integrazioni che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di
uffici e servizi;
l’articolo 109, comma 2 del TUEL per il quale il Sindaco, nei comuni privi di personale con
qualifica dirigenziale, può attribuire le funzioni di cui al’art. 107 del medesimo TUEL
comunale ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale;
l’art.40, comma 1, del C.C.R.L. 07.12.2006, dove è previsto che possono venire istituite
posizioni di lavoro “cosiddette” organizzative per quelle figure professionali che richiedano
lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; lo svolgimento di
attività di staff e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad albi professionali; lo
svolgimento di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo caratterizzate da
elevata autonomia ed esperienza;
l’art.42, comma 1, del C.C.R.L., dove è previsto che negli enti privi di qualifiche dirigenziali,
fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267/2000, e quindi la
possibilità di affidare al segretario comunale la diretta responsabilità della gestione di uno o
più servizi, nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, gli
incarichi di posizione organizzativa sono conferiti con apposito provvedimento del Sindaco
esclusivamente a personale classificato nella categoria;

Decreto n. 1 del 09-01-2020  - COMUNE DI MORUZZO



N. 1

l’articolo 7 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi che ribadisce
e specifica quanto previsto dalla Legge e dal CCRL prevedendo che il Sindaco nomina i
responsabili di servizio, su proposta del Segretario Comunale;

ATTESO che con deliberazione giuntale n. 2 dd. 19.01.2019 si è, tra l'altro ridefinita la struttura
organizzativa dell'Ente prevedendo, per quanto qui interessa, il "Servizio Tecnico", riferimento degli
Uffici "Opere Pubbliche", "Manutenzione Patrimonio e Trasporti Scolastici" e "Urbanistica, Edilizia
Privata";

RILEVATO che, ad oggi, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico sono ricoperte dal
Sindaco pro-tempore, ex art. 53 - c. 23 - della legge n.388/2000 giusto Decreto n. 2/2019, ma che
tale scelta è stata effettuata per l’assenza di personale idoneo a ricoprire tale incarico;

CONSIDERATO che
con decorrenza 01.12.2019 è stata assunta presso il Servizio Tecnico di questo Comune la
dott.ssa Bruno Mariasilvia, inquadrata nella categoria D posizione giuridica ed economica
D1, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico;
nel contratto di assunzione sottoscritto, si prevede che la dipendente assunta a tempo
indeterminato e pieno è sottoposta ad un periodo di prova secondo la disciplina dell’art. 16
del CCRL 7.12.2006, stabilito in mesi 6 e che in caso di non superamento del periodo di
prova il Responsabile a cui è assegnata dichiara la risoluzione del presente contratto, con
provvedimento motivato;
nel periodo in cui ha prestato servizio, la dott.ssa Bruno ha dimostrato qualità
comportamentali e capacità professionali tali da ritenere di dichiarare – per quanto riguarda
questa Amministrazione – positivamente superato il periodo di prova;
il Segretario Comunale ha proposto la nomina della dott.ssa Bruno Mariasilvia quale
responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Moruzzo;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di che trattasi con decorrenza 01.02.2020 e sino al
31.12.2021 ulteriormente rinnovabile come previsto dal CCRL vigente, per garantire piena
efficienza nello svolgimento dell’azione organizzativa;

DECRETA

1. Nominare con decorrenza 01.02.2020 e sino al 31.12.2021 ulteriormente rinnovabile come
previsto dal CCRL vigente, la dott.ssa Bruno Mariasilvia, inquadrata nella categoria D posizione
giuridica ed economica D1, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Responsabile
del Servizio Tecnico del Comune di Moruzzo.. A tale dipendente sono attribuite ex lege le funzioni
previste dagli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 dallo statuto e dai regolamenti comunali
2. Ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi laddove è
previsto che “In caso di assenza o impedimento del responsabile di servizio titolare diposizione
organizzativa il Sindaco può attribuire tutte o alcune delle relative funzioni ad altro responsabile di
servizio titolare di posizione organizzativa nonché attribuire tali funzioni al Segretario Comunale”,
disporre che in caso di assenza o impedimento del titolare di posizione organizzativa-responsabile
del servizio Tecnico e Tecnico- Manutentivo le relative funzioni sono svolte dal Segretario
Comunale.

Sindaco

F.to Montagnese dott.ssa Albina

Decreto n. 1 del 09-01-2020  - COMUNE DI MORUZZO



N. 1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MORUZZO li
14-01-2020

L’ INCARICATO

F.to  Tomada Dorotea Andreina

Decreto n. 1 del 09-01-2020  - COMUNE DI MORUZZO


